4

УИД № 86MS0036-01-2024-005381-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1064-1902/2024 об административном правонарушении

20 сентября 2024 года                                                                                           город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Юсупова И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Юсупова Ильи Ильгамовича, * привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Юсупов И.И. 19.09.2024 г. в 08 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: город Мегион, ул. Сутормина, д. 2/4, умышлено, путем кражи, совершил хищение следующей продукции: Ликер Десертный «Старейшина Альпин ХАНИ» 0,5 литра – 1 штука стоимостью – 350,89 руб., Энергетик «Адреналин Раш» 0,5 литра – 2 штуки стоимостью 76,05 руб. за 1 штуку, без учета НДС, причинив тем самым незначительный ущерб ООО «Альфа-М» на общую сумму 502 рубля 99 копеек.
Юсупов И.И. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.

Представитель потерпевшего ООО "Альфа-М" Чернейчук А.В. в суд не явился, о времени и месте извещена надлежащим образом.
Выслушав Юсупова И.И., исследовав представленные доказательства, вину Юсупова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, нахожу установленной.
Фактические обстоятельства дела, помимо признания Юсуповым И.И. своей вины в содеянном, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 299620/2700 от 19.09.2024 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
- копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону от 19.09.2024 г., согласно которого 19.09.2024 г. в 13 час. 45 мин. поступило сообщение от Игнатенко Е.М., о том, что по ул. Строителей, д. 2/4 в магазине «Красное и Белое» мужчина украл коньяк и 2 энергетика;

- заявлением представителя ООО «Альфа-М» на имя врио начальника ОМВД России по г. Нижневартовску, о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 19.09.2024 г. в 08 час. 10 мин. находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, похитило – Ликер Десертный «Старейшина Альпин ХАНИ» ориг. 0,5*6 – 1 шт. закупочная цена одной бутылки 350 руб. 89 коп.; Эн. Напиток Адреналин Раш ж/б 0,449*12 – 2 шт. закупочная стоимость одной бутылки составляет 76 руб. 05 коп. без учета НДС;

- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 19.09.2024 г., который пояснил, что 19.09.2024 г. в дежурную часть ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение от Игнатенко Е.М., о том, что по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4 магазин «Красное и белое» мужчина украл коньяк и 2 энергетика. 19.09.2024 г. в дежурную часть ОМВД России по г. Мегиону поступило заявление представителя ООО «Альфа-М» магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, Чернейчук А.В., о том, что он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 19.09.2024 г. около 08 час. 10 мин. находясь в помещении магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, совершило хищение продукции магазина без его оплаты: Ликер Десертный «Старейшина Альпин ХАНИ» 0,5 литра – 1 шт. стоимостью 350 руб. 89 коп.; Энергетик «Адреналин Раш» 0,5 литра – 2 шт. стоимость 76 руб. 05 коп. за 1 шт. Общая сумма ущерба 502 руб. 99 коп. без учета НДС. В действиях Юсупова И.И. не содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, т.е. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отношении Юсупова И.И. в его присутствии составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- письменным объяснением * В.А. от 19.09.2024 г., который пояснил, что с 08 час. 00 мин. он находился на рабочем месте в помещении магазина «КиБ» по ул. Строителей, д. 2/4. Около 08 час. 10 мин. в магазин вошел мужчина, который ходил по магазину и выбирал товар, когда он ушел он заметил, что на витрине нет 1 бутылки ликера «Старейшина ХАНИ» он просмотрел записи с камер видеонаблюдения и обнаружил что указанный мужчина взял данный товар и положил в сумку, затем из холодильника взял 2 ж/б «Адреналин» по 0,5 литра и покинул магазин не оплатив товар;

- письменным объяснением * А.В. от 19.09.2024 г., который пояснил, что он являясь представителем ООО «Альфа-М» по доверенности. Сегодня ему позвонили из магазина «КиБ» по адресу г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4 и работники сообщили, что в 08 час. 10 мин. неизвестный мужчина на вид около 30 лет, одет в зелёную ветровку совершил хищение ТМЦ 1 бутылку ликёра «Старейшина ХАНИ» 0,5 литра стоимостью 350 руб. 89 коп. и 2 ж/б 0,5 литра энергетик «Адреналин Раш» стоимостью 76 руб. 05 коп. за 1 шт. Тем самым причинил ООО «Альфа-М» незначительный материальный ущерб на общую сумму 502 руб. 99 коп. Им была просмотрена запись с камер видеонаблюдения магазина, где он увидел, как данный мужчина взял с витрины ликёр положил в сумку, потом проследовал к холодильнику с энергетиками взял 2 ж/б «Адреналин» положил также в сумку и вышел из магазина не оплатив ТМЦ;

- письменным объяснением Юсупова И.И. от 19.09.2024 г., который пояснил что 19.09.2024 г. в утреннее время около 08 час. 10 мин. решил зайти в магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4. Находясь в помещении магазина решил похитить товар, так как нуждался в алкогольном напитке и у него не было денежных средств, чтобы приобрести товар. Находясь в помещении магазина он проследовал к витрине с алкогольной продукцией взял с витрины 1 бутылку 0,5 литра Ликер  Десертный «Старейшина Альпин ХАНИ» 0,5 литра, положил напиток в сумку, которая находилась при нем, затем проследовал к холодильнику с продукцией, откуда взял 2 жестяные банки по 0,5 литра энергетика «Адреналин Раш», также убрал в сумку, далее воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений решил совершить хищение товара и вышел из магазина не оплатив его стоимость. В дальнейшем напитки употребил лично. После чего позже около 18 час. 00 мин. проходя около указанного магазина его остановил сотрудник полиции, представился и пояснил, что он похож по описанию на мужчину, который совершил хищение товара сегодня утром в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, он признался в содеянном. Свою вину признает, раскаивается. Более пояснить по данному факту нечего;
- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 19.09.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4;

- справкой об ущербе, согласно которой общая сумма материального ущерба причиненного ООО «Альфа-М» составляет 502 руб. 99 коп.;

- актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 19.09.2024 г., согласно которого не хватает Эн.напитка Адреналин Раш 0,449 литра – 2 шт.;

- приходной накладной № 3-27439242 от 17.09.2024 г., согласно которой стоимость Эн.напитка Адреналин Раш ж/б 0,449*12 составляет – 76,05 руб.;

- приходной накладной № 3-27092529 от 14.09.2024 г., согласно которой стоимость ликера десертного «СТАРЕЙШИНА АЛЬПИН ХАНИ» ориг. 0,50*6/ «АЛВИСА» составляет – 350,89 руб.;

- копией уведомления о постановке на учет российской организации в налоговом органе ООО «Альфа-М» ОГРН 1147746779025;

- карточкой информации о лицензии ООО «Альфа-М» согласно которой лицензируемый вид деятельности розничная продажа алкогольной продукции 86 РПА 0003078;

- копией доверенности № 2781 от 20.03.2023 г. на представление интересов ООО «Альфа-М»;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 19.09.2024 г., согласно которого в возбуждении уголовного дела в отношении Юсупова И.И. в связи с отсутствием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ отказано, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления вины Юсупова И.И. в совершении вмененного ему правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, иных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств полагает возможным назначить Юсупову И.И. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Юсупова Илью Ильгамовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи пятисот рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                А.С. Ворошилова

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601073010027140; УИН 0412365400365010642407125.

[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова

20 сентября 2024 года